Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

«Тайшетское городское поселение»

П Р О Т О К О Л

собрания граждан  по вопросу формирования и одобрения Перечня проектов
народных инициатив по Тайшетскому муниципальному образованию

«Тайшетское городское поселение» на 2022 год

24.01.2021 г.        г.Тайшет
16.00 час.        ул.Транспортная, 97Н-50

Присутствовали:
Представители администрации Тайшетского городского поселения, представители
местных политических партий, социально-ориентированных некоммерческих
организаций («Совет ветеранов», общества инвалидов, слепых,  ДНД и др.), депутат Думы
Тайшетского района, работники муниципальных учреждений, жители г.Тайшета,
присутствовало всего 43 человека (список прилагается).

Повестка дня:

1. Вступительное слово по повестке собрания.
Докладчик Терещенко А.Г., заместитель главы Тайшетского городского поселения.
2. Информация по формированию перечня проектов народных инициатив по

Тайшетскому муниципальному образованию «Тайшетское городское поселение» на 2022
год».

Докладчик Захарич В.В., первый заместитель главы Тайшетского городского
поселения.

3. Обсуждение и одобрение перечня мероприятий проектов народных инициатив.

1. СЛУШАЛИ:
 Терещенко А.Г.: Собрание граждан является одной из форм непосредственного
участия населения в осуществлении местного самоуправления. В соответствии с Уставом
муниципального образования собрание граждан может проводиться по инициативе
населения Тайшетского городского поселения, Думы и главы Тайшетского городского
поселения.

Инициатором проведения настоящего собрания выступает глава Тайшетского
городского поселения. Главой Тайшетского городского поселения принято постановление
текущего года №6 о назначении 24 января 2022 года собрания граждан по формированию
и одобрению перечня проектов народных инициатив по Тайшетскому муниципальному
образованию «Тайшетское городское поселение» на 2022 год.

Указанное постановление о проведении собрания опубликовано в газете «Вестник
Тайшетского городского поселения» №1(520) за 14 января 2022 года, а также с
сообщением о проведении собрания размещено на сайте администрации 30 декабря 2022
года. Информация о проведении собрания представлена в ТВ программе «Город в центре
событий». Опубликованы наименования планируемых мероприятий для включения в
перечень проектов народных инициатив, которые сегодня выносятся на обсуждение и
одобрение собранием. Также информация о проведении собрания доведена до жителей
города через сайт информационного агентства «Тайшет 24» (сообщение размещено 13
января 2022 года).

Сумма предоставляемой субсидии из областного бюджета на реализацию проектов
народных инициатив в 2022 году составляет 12 миллионов 744 тысячи 100 рублей,
софинансирование из местного бюджета составит 1 миллион 288 тысяч 570 рублей, всего
на народные инициативы будет направлено 14 миллионов 32 тысячи 670 рублей.. Сумма
значительно больше, чем было выделено на реализацию народных инициатив в
прошедшем году. В 2021 году было направлено 7 миллионов 765 тысяч 700 рублей, из них
6 миллионов 814 тысяч 700 рублей средства областного бюджета.

Хотелось бы отметить, что проект перечня сформирован на основе предложений,
поступивших от жителей города при проведении встреч главы и депутатов Думы.
Мероприятия отрабатывались по всем критериям отбора, которые установлены
постановлением Правительства Иркутской области для муниципальных образований на
предоставление субсидии из областного бюджета. Проект перечня мероприятий
выносится сегодня на обсуждение собрания граждан. В проект перечня включены
первоочередные мероприятия в интересах всех жителей города, которые уже нельзя
переносить на последующие годы.

Предложений от жителей города по внесению в перечень других мероприятий не
поступило.

Решение настоящего собрания - протокол и одобренный сформированный перечень
мероприятий проектов народных инициатив на 2022 год, которые будут опубликованы в
газете «Вестник Тайшетского городского поселения», на сайте администрации и
представлены в информационной ТВ программе «Город в центре событий», главе
Тайшетского городского поселения для его утверждения, а также будут направлены в
комиссию по распределению субсидий.

2. СЛУШАЛИ:

Захарич В.В. озвучил перечень проектов народных инициатив по Тайшетскому
муниципальному образованию «Тайшетское городское поселение» на 2022 год,
выносимых на обсуждение:
 1. Ремонт автомобильных дорог в асфальтобетонном  исполнении струйно-
инъекционным методом в г.Тайшете, улицы: Гагарина, Транспортная, Партизанская,
Пушкина, Суворова, Индустриальная, Кирова, Андреева, Тимирязева, Пионерская,
Чапаева, Мира, Автозаводская, Юбилейная, Гастелло, Сибирская, Капустина, Ленина,
Октябрьская.
 2. Ремонт участка автомобильной дороги в асфальтобетонном исполнении в
г.Тайшете по ул. Пионерской от ул. Кирова до дома №18 по ул.Пионерской.
 3. Ремонт участка автомобильной дороги в асфальтобетонном исполнении в
г.Тайшете по ул. Гагарина от ул. Шпалозаводской до остановки ШПЗ.
 4. Ремонт участка внутриквартальной автомобильной дороги в асфальтобетонном
исполнении в г.Тайшете  от ул.Индустриальной вдоль дома №6 микрорайона Новый.
 5. Устройство покрытия из резиновой плитки толщиной 30 мм на детской
площадке  по адресу: г.Тайшет, ул.Суворова 14, площадь Юбилейная.

3. Обсуждение мероприятий проектов народных инициатив
ВЫСТУПИЛИ:
 Парфенчук В.В., Маслова В.И., Спешилова Г.Н., Лобова М.С., Грешилов А.А.
 Предложили поддержать озвученные мероприятия по ремонту автомобильных
дорог и устройство покрытия из резиновой плитки.
РЕШИЛИ:

3.1. Одобрить следующие мероприятия сформированного перечня проектов
народных инициатив по Тайшетскому муниципальному образованию «Тайшетское
городское поселение», реализуемых в 2022 году:

№
п/п

Наименование мероприятия

Перио
д

реализ
ации

Общий
объем

финанси
рова

ния, руб.

В том числе за счет
средств:

Пункт статьи
Федерального закона

от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ, Закона

Иркутской области от 3
ноября 2016 года

№ 96-ОЗ

областного
бюджета,

руб.

местного
бюджета,

руб.

1. Ремонт  автомобильных
дорог  в асфальтобетонном
исполнении струйно-
инъекционным методом в
г.Тайшете,  улицы: Гагарина,
Транспортная, Партизанская,
Пушкина, Суворова,
Индустриальная, Кирова,
Андреева, Тимирязева,
Пионерская, Чапаева, Мира,
Автозаводская, Юбилейная,
Гастелло, Сибирская,
Капустина, Ленина,
Октябрьская.

до  31
декабря
2022г.

5000000,00 4540867,85 459132,15 п.5 ч.1 ст.14

2. Ремонт участка
автомобильной дороги в
асфальтобетонном
исполнении в г.Тайшете по
ул. Пионерской  от  ул.
Кирова до дома №18 по
ул.Пионерской.

до  31.
декабря
2022г.

3062289,60 2781090,48 281199,12 п.5 ч.1 ст.14

3. Ремонт участка
автомобильной дороги в
асфальтобетонном
исполнении в г.Тайшете по
ул. Гагарина от  ул.
Шпалозаводской  до
остановки ШПЗ.

до  31
декабря
2022г.

2788293,60 2532254,55 256039,05 п.5 ч.1 ст.14

4. Ремонт участка
внутриквартальной
автомобильной дороги в
асфальтобетонном
исполнении в г.Тайшете  от
ул.Индустриальной вдоль
дома №6 микрорайона
Новый.

до  31
декабря
2022г.

797086,80 732893,16 73193,64 п.5 ч.1 ст.14

5. Устройство покрытия из
резиновой плитки толщиной
30 мм на детской площадке
по адресу: г.Тайшет,
ул.Суворова 14, площадь
Юбилейная

до  31
декабря
2022г.

2385000,00 2165993,96 219006,04 п.5 ч.1 ст.14

 ИТОГО:  14032670,0
0

12744100,0
0

1288570,0

3.2. Рекомендовать главе Тайшетского городского поселения утвердить одобренный

собранием граждан сформированный перечень проектов народных инициатив по
Тайшетскому муниципальному образованию «Тайшетское городское поселение» на 2022
год.

Председатель собрания  А.Г. Терещенко

Секретарь собрания         Т.В. Тюхтикова